
Saugios vasaros 
patarimai



Vaikų saugumas mieste

Kasdien priminkite vaikui:

ǒsaugaus eismo taisykles -aptarkite gatvėje vykstančias situacijas, aiškinkite taisyklių 
prasmę, aptarkite galimas nesaugaus elgesio pasėkmes;

ǒsaugaus elgesio kieme, mieste taisykles -neiti toli nuo savo namų, kiemo; nieko neimti 
iš nepažįstamų žmonių, apeiti nepažįstamų paauglių susibūrimus, nevaikščioti vėlai 
vakare, vengti negyvenamų vietų, griovių, dykynių, apleistų namų, tvartų, palėpių, rūsių; 
neįeiti su nepažįstamais į liftą;nesėstis į svetimą automobilį, neatidarinėti 
nepažįstamiems namų durų;nesigėdyti šauktis pagalbos lauke, transporte ar laiptinėje.

ǒpaaiškinkite vaikui, kad, jeigu nepažįstamas žmogus laiptinėje 
ketina pernelyg arti prie jo prieiti, svarbu bėgti ne į savo butą, ne 
į liftą ar laiptais aukštyn, o pasistengti išbėgti iš pastato. Gatvėje 
saugiausios vietos bus bet kokios parduotuvės, vaistinės, grožio 
salonai, bankai ar pan. 



Vaikų saugumas namuose

ǒNepalikite mažo vaiko vienonamie, taip pat patalpoje, kur yra įjungtų elektros 
prietaisų, užblokuokite elektros lizdus, venkite vaikų kontakto su dujine virykle ir 
degtukais. Nepalikite pravirųkambarių ir balkonų langų, net jeigu langų rėmuose 
yra įrengti tinklai nuo uodų.

ǒSaugioje, mažiems vaikams neprieinamoje vietoje laikykite buitinę chemiją ir 
vaistus.

ǒSekite, kad vaikas netaptų abejotinos ir pavojingos literatūros ar videoprodukcijos
naudotoju.Ribokite ir kontroliuokite vaiko naršymą ir bendravimą internete.



Vaikų saugumas 
žaidimų aikštelėje ir 

kieme

Å Pratinkitevaikusvažinėtidviračiais, paspirtukais, riedučiais, skeitaissušalmaisirkeliųbei
alkūniųapsauga. Aptarkite su vaikais saugaus važiavimo šiomis priemonėmis  taisykles.
Dviračiai (ir kitos važiavimo priemonės) turi būti tvarkingi.

Å Siekite, kadvaikaiišmoktųsaugiaielgtis žaidimų aikštelėje. Išmokitevaikusstovėtiiržaisti
toliau nuosupynių, ant kuriųkasnorssupasi, ir eiti priesupyniųtikiššono.

Å Įvertinkite žaidimo aikštelėje įmontuotų įrenginių saugumą. Mokykite vaikus  pačius prieš 
lipant, besisupant, įvertinti savo saugumą.

Å Pasirūpinkite, kadvaikas, būdamas lauke, nepamestų raktų nuo buto ir telefono.

Å Įsitikinkite, kad vaikas mintinai moka2-3 telefononumerius: tėvųir kienonorsišartimųjų. 
Taipjisturęsgalimybęsusisiektisujais, jeigujo telefonasišsikraus, buspamestasar
pavogtas.



Saugumas prie 
vandens telkinių

SAUGOKITE SAVE:
Išmokite plaukti ir vandenyjereikalingųsaugosįgūdžių.
Niekadaneplaukiokite vieni.
Visadapaisykite saugosženklųirvėliavosįspėjimų.
Niekadaneikiteįvandenįpavartojęsalkoholio.
Išmokite, kaipir kadanaudotisgelbėjimosiliemene.
Plaukiokite tikgelbėtojųprižiūrimosevietose.
Besiruošiant vykti maudytis vandens telkinyje,
pasidomėkite orųprognoze ir vandens telkinio
sąlygomis.
Įseklųar nepažįstamąvandenstelkinįpradžiojevisada
briskite, o nešokite ar nerkite.

SAGOKITE KITUS:
Padėkite ir paskatinkite kitus,ypačvaikus,išmoktiplaukti ir saugosvandenyjeįgūdžių.
Plaukiokite tikgelbėtojųprižiūrimosevietose.
Paaiškinkite kitiemssaugosvandenyjetaisykles.
Visadanepertraukiamaiirišartistebėkiteprižiūrimąvaiką,esantįvandenyjearšaliavandens.
Naudokitesgelbėjimosiliemene,ypačkartu suvaikaisar prastaisplaukikais.
Išmokite, kaipsuteiktipirmąjąpagalbąir gaivinimopagrindų.
Išmokitesaugiųskęstančiųjųgelbėjimobūdų,nekeliančiųpavojausjums.
Paisykite saugosženklųirvėliavosįspėjimų.



Apsauga nuo kaitros
ÅGerkite daug skysčių,ypačnaudingasmineralizuotas
vanduo. Vandenspotruputįgerkitevisądieną,venkite
saldintųgėrimų,skysčiųsukofeinu,alkoholio.

ÅVenkite riebių ir sunkiai virškinamų patiekalų.
Valgykite daugiau skystųproduktų,lengvai
pasisavinamųliesesniųpieno produktų,vaisiųir
daržovių.

ÅEsant kaitrai ribokite fizinę veiklą lauke. Geriau darbus atlikti ryte ir vakare.
Pavojingiausiaslaikas lauke–nuo 11 iki 17 val. Venkitetiesioginiųsaulėsspindulių
poveikio(ypačpavojingaužmigtisaulėsatokaitoje);dažniaubūkitepavėsyje.

ÅPalaikykite namų aplinką vėsią. Langus,pro kuriuos patenka tiesioginiaisaulės
spinduliai,uždarykite,atverkite tik vakare. Naudokitetamsiosspalvosužuolaidasarba
metalinesžaliuzes,jos sugeriašilumą.Dienąnaudokitekuomažiauelektriniųįrenginių,
dirbtinėsšviesos,nestai sukuriapapildomokarščio.Patalpųgarinimas,kambariniųgėlių
laikymaspadedaatvėsintikambarį. Esant patalpose,kur veikia ventiliatoriai ar oro
kondicionieriai,stebėkite,kad patalpos oro temperatūranebūtųžemesnėnei 18
laipsnių.

ÅNepalikite vaikų (ir gyvūnų) vienų automobiliuose. Automobiliailabaigreitaiįkaista,
todėlvaikusgaliištiktišilumossmūgis.



Apsauga nuo saulės
ÅNebūkite atviroje saulėje, kai ji pavojingiausia, t. y. nuo 11 iki 17
valandos.

ÅNaudokite apsauginius kremus, losjonus. Pasirinkitejuos pagal
savoodostipąir apsaugosnuosaulėsfaktorių.Žmonės,kuriųoda
šviesiir linkusigreitainudegti,turėtųrinktisstipresnęapsaugąnuo
saulėssuteikiančiuskremus. Apsauginepriemoneišsitepkiteprieš
eidamiįlauką,o paplūdimyjetepkitėsperiodiškaiir pokiekvienų
maudynių.

ÅNešiokite galvos dangalus, pasinaudokite skiečiais, dėvėkite šviesius
medvilninius drabužius, dengiančius rankas ir kojas.

ÅNepamirškite akinių nuo saulės,kuriųstiklaifiltruojasaulėsspindulius.

ÅJeigudeginatėssaulėje,tai darykitepamažuilgindamibuvimoatokaitojetrukmę.
Atminkite, kad naudojant kremąnuo saulėsoda gal ir nenudega,tačiaujis
neapsaugonuosaulėssukeliamųligų.



Pirmoji pagalba ištikus saulės 
ar šilumos  sukeltam 
išsekimui ar smūgiui

Pirmoji pagalba:

ÅPadėkitenukentėjusiajampatektiįvėsiąvietąar padarykitepavėsį,

ÅPatogiaipaguldykite,nurenkitear atlaisvinkitedrabužius,nuaukitebatus;

ÅVėsinkite,vėdinkite,apklokite nukentėjusįjįšaltuvandeniusudrėkintaisdangalais,(juos
dažnaiišnaujodrėkinant);

ÅJeigunukentėjusysissąmoningas–duokitevėsausvandens. Neleiskitegerti pernelyggreitai!

ÅJeigužmoguiįvykosaulėsar šilumossmūgis,jis be sąmonėsar jo būklėnegerėja–
paguldykiteantšonoir kvieskitegreitąjąpagalbą.

ÅKūno perkaitimasgali pasireikšti dideliu prakaitavimu, galvos skausmu, odos 
blyškumu, silpnumu, svaiguliu, pykinimu, vėmimu, padažnėjusiu kvėpavimu ir pulsu, 
mėšlungiu;

ÅŠilumos smūgio požymiai: odos paraudimas ir karščiavimas (oda neprakaituoja), 
stiprus dažnas pulsas ir kvėpavimas, troškulys, spiegimas ausyse, galvos skausmas ir 
svaigimas, sumišimas, sąmonės praradimas.



Vabzdžių įgėlimas

ÅGeliantys vabzdžiaiypačpavojingi jų
įkandimuialergiškiemsžmonėms. Esantsunkiai
alerginei reakcijai (anafilaksijai) pasireiškia
dusulys, veido, kaklo tinimas, dilgėlinisviso
kūnobėrimas, sunkėja kvėpavimas; kritiškai
krentant kraujospūdžiuiišsivystomirtinai
pavojingasanafilaksinisšokas.

ÅĮgėlusįburnąarryklęžmogusgaliuždusti.

ÅĮgėlusbitei, svarbu kuo greičiaupašalintigeluonį,
geriausia nubraukti jįbanko kortele ar bukąjapeilio
geležtėsdalimi.
ÅNumaukitenuosužeistosrankosapyrankes,žiedus.
ÅAnt pažeistosvietos mažiausiai10 min laikykite šaltą
kompresą. Duokiteišgertiantihistamininiųvaistų.
ÅJeigunukentėjusysisžmogusturi su savimiautomatinį
adrenalino švirkštą,padėkitejam susišvirkštivaistąį
šlauniesar petiesraumenis.
ÅPasireiškiantanafilaksijossimptomamskvieskitegreitąją
pagalbą.

ÅUodams ir kitiems kraujasiurbiams atbaidyti naudojamos priemonės neapsaugo nuo bičių ir vapsvų. 
Natūraliais repelentais gali būti citrinžolės ar levandų eterinis aliejus.

ÅGamtoje nepatartina kvėpintis stiprų, ypač gelių kvapą skleidžiančiais kvėpalais.

ÅGėrimus gerkite tik iš tokios taros, kad matytumėte, jog į gėrimą nepateko vabzdys; nepastebėję galite jį 
praryti.

ÅVenkite valgyti atvirose vietose, ypač vaisius, ledus —jie privilioja vabzdžius.

ÅNerekomenduojama vaikščioti basomis po žydinčias pievas. Labai daug vapsvų būna po vaismedžiais ant 
žemės prikritusiuose vaisiuose.

ÅVenkite gausiai žydinčių gėlynų, medžių, krūmų, neikite prie avilių, vapsvų, širšių lizdų.



Erkės

ÅLietuvoje pagrindinės erkių platinamos ligos yra 
Laimo liga ir erkinis encefalitas.

ÅErkės paplitusios miškuose, parkuose. Savo aukų 
laukia aukštesnėje žolėje, krūmuose (iki 1,5 m 
aukščio).

ÅErkės dažniausiai įsisiurbia pakinkliuose, vidinėje 
šlaunų pusėje, ant kaklo, galvos plaukuotoje dalyje.

ÅAptikuserkęreikiająkuogreičiauištraukti.
ÅPasistenkitenespaustierkėskūnelioir netepkite
jo riebalais.

ÅPincetu, specialiuįrankiuarpirštaispamėginkite
sučiuptierkękaip galima arčiaujos galvos.
Pašalinkitejątruktelėdamiatgal, nesukiokitenei į
kairę, neiįdešinę.

ÅIštraukęerkę,apiplaukitežaizdelęvandeniu su
muilu ar dezinfekuokite. Pažymėkitekalendoriuje
erkėsištraukimodienąir mėnesįstebėkitesavo
savijautą. Jeiguerkėsįkandimovietoje atsiranda
paraudimas,blogaijaučiatės,nedelsdamikreipkitės
įgydytoją.

ÅEinant į gamtą dėvėkite šviesesnius uždarus drabužius ilgomis rankovėmis, ilgas kelnes, kurias 
svarbu susikišti į puskojines.

ÅBūnant gamtoje patartina dažnai apžiūrėti save ir bendrakeleivius. Aptiktas erkes sunaikinti.

ÅGrįžus vilkėtus rūbus reikėtų pakabinti negyvenamoje patalpoje ar saulėtoje vietoje.

ÅKadangi specifinio erkinio encefalito gydymo nėra, apsisaugoti nuo šios ligos ir jos pasekmių 
galima skiepijantis.



Nuodingi augalai
ÅNuodingi augalai gali sukelti 
įvairių negalavimų –nuo 
vietinio dirginimo, cheminio 
nudegimo iki viso organizmo 
reakcijos, kuri gali pasireikšti 
pykinimu, vėmimu, širdies 
veiklos sutrikimu.

ÅKiekvieno augalo poveikis
skirtingas;ne visos augalo 
dalys yra vienodai pavojingos.

Pirmoji pagalba suvalgius nuodingą augalą
Jei tinsta ir perštiburnosgleivinė,duoti palaikyti
burnoje ledogabaliukųarba duoti atsigertišalto
vandens. Kreipkitėsįgydymo įstaigą,kartu
pasiimkite apsinuodijimąsukėlusįaugaląarba jo
dalį. Be gydytojo nurodymo nevartoti jokių
medikamentų,nesiimtimedicininiųprocedūrų.

Pirmoji pagalba prisilietus prie nuodingų augalų
Pasitrauktinuoalergijąsukeliančioaugalo.
Pažeistąvietąnuplauti šaltuvandeniu ir kuo
skubiau kreiptis įgydymo įstaigą,ypačjei
nukentėjusysispradedadusti arba smarkiaitinsta
kūnas.

ÅIšmokiteatpažintinuodingusaugalusir venkitesusidūrimosu šiaisaugalais. KaikuriųLietuvojeaugančių
nuodingųaugalųaprašymussurasitepagalnuorodą:
Åhttp://www.apsinuodijau.lt/apie/pagal-medziaga/nuodingi-augalai/

ÅNelieskiteir neragaukitenepažįstamųaugalų, neskinkitejųirneneškitenamo.
ÅAtminkite,kadnevisosaugalodalysyravalgomos.
ÅApželdindamisavo sodus ir kiemuspasidomėkite,ar pasirinkti augalainėranuodingi. Jei jau nusprendėte
patikusįnuodingąaugaląįsigyti,sodinkiteten, kur jonegalėtųpasiektinei naminiaigyvūnai,nei vaikai. Geriausia
tokiusaugalusaptverti tvorele.
ÅSkindami, persodindami ar naikindami nuodinguosiusaugalus, apsivilkitedrabužiusilgomis rankovėmis,
apsiaukiteguminiusbatus,apsimaukitepirštines.
ÅIšvykojeįgamtądėvėkiteilgaskelnesirmarškiniusilgomisrankovėmis.

http://www.apsinuodijau.lt/apie/pagal-medziaga/nuodingi-augalai/


Maisto sauga vasarą
ÅMaisto produktų laikymas Greitai gendančiusmaisto
produktusbūtinalaikyti tinkamojetemperatūroje,pageidautina
nešiojamuosešaldymoįrenginiuosear specialiose maisto
gabenimotalposesuledopakuotėmis,kuriuosreikiapadėtikuo
vėsesnėsevietose.Šaldymoįrenginiaituribūtiišvalyti,švarūs.

Å Kryžminė tarša Termiškaineapdoroti pusgaminiai(ypačžaliapaukštiena)neturi liestis su jau
pagamintais,paruoštaisvalgytiproduktaisar patiekalais. Pusgaminiamsir patiekalamspjaustytibūtina
naudotiatskiruspeiliusbei lenteles,plautiįrankiusir priemonespriešir pojųpanaudojimo.

ÅMaisto ruošimo temperatūra Privaluįsitikinti,artermiškaiapdorojamasmaistasyra pakankamai
iškepęs. Pvz. ant žarijųkepamamėsagali greitai apskrusti,bet viduje būtineiškepusi. Todėlprieš
vartojant reikia perpjauti ir įsitikinti,ar mėsatolygiai iškepusi. Rekomenduojamaturėtispecialų
termometrą,kuriuo pamatuoti kepiniųvidaustemperatūrą(ji turi būtine žemesnėkaip +75 ºC,
išskyrusspecialiairuošiamusnevisaiiškepusiusgaminius).

ÅVanduo ir žaliavos Vandenįmaistogamybaireikianaudoti tikkokybišką,rinktisšviežiusproduktus
ir gerasžaliavasišpatikimųtiekėjų. Vaisius ir daržovesbūtinagerai nuplauti. Negalimanaudoti
produktų,kuriųtinkamumovartoti laikaspasibaigęs.

ÅHigiena Gaminantysmaistąprivaloplauti rankasvandeniusu muilupriešvalgioruošimąir po jo,
plauti ir valytivisusmaistogaminimuinaudojamuspaviršiusbeiįrankius.

ÅValstybinėmaisto ir veterinarijostarnyba informuoja, kadįsigijusnekokybiškųmaistoproduktųar
apsinuodijus,galimapraneštivisąparąveikiančiunemokamutelefononumeriu8 80040403.


